Estado do Rio de Janeiro[image: ]
[image: C:\Users\Particular\Downloads\brasao.jpg]

Prefeitura Municipal de Saquarema
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SAQUAREMA

                ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE MAIO
[bookmark: _GoBack]Aos três dias do mês de maio, de dois mil e vinte e três, às 14h06min, na sala de reuniões da sede do Conselho Municipal de Educação, deu-se início à Plenária ordinária, com a participação do presidente, Gessildo Mendes Júnior, do vice-presidente Uelton Ferreira da Silva, das conselheiras: Dayna Sá Vignoli Amorim, Rosa Maria Rodrigues Pereira Gardner, Bruna Carla Pires Margiotte, Sandra Farias Miranda de Ferreira, Iara Salviano, Késia Antunes de Brito Silva, Diony Fernandes dos Santos, Juliana Maria Gomes Linhares dos Santos, Iara Salviano e um pai de aluno de escola do município, Márcio Alex dos Reis Nunes. Justificaram ausência os conselheiros Pedro Augusto Rangel de Oliveira, Viviane Vieira e Glauciane Soares dos Santos Ferreira. A sessão foi aberta pelo presidente, que agradeceu a presença de todos, subsequentemente, deu início à pauta do dia. 1) Leitura da ata anterior; 2) Leitura do Ofício Circular SMECICT nº 061/2023, indicando a Sra. Dayna Sá Vignoli Amorim, matrícula: 959267-2 como membro titular do poder executivo neste Conselho, substituindo a Sra. Patrícia da Silva Oliveira; 3)  Leitura do Ofício SMECICT nº 099/2023 em resposta ao Ofício CME nº 01/2023 informando que está sendo implementada, em todas as unidades escolares, uma rede de internet dedicada, exclusivamente. ao uso da Prefeitura, que abrangerá, a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia; 4) Leitura do e-mail informando a renúncia da Conselheira Gleyde Selma Moraes Santos, representante suplente da cadeira da OAB/ Saquarema neste Conselho. O presidente informou que já enviou um Ofício para OAB/ Saquarema, solicitando representantes para compor a cadeira no CME;  5)  Leitura do Ofício nº 405/2023-3PJTCOCFR, requisitando informações sobre as condições infraestruturais de cada unidade escolar de ensino fundamental da rede pública do município de Saquarema. Ficou acordado que será enviado um Ofício resposta ao Ministério Público, informando que os conselheiros farão visita a todas as escolas municipais de ensino fundamental para averiguação de suas condições infraestruturais e posteriormente, será enviado o relatório das visitas; 6) O presidente apresentou a sugestão de modelo para a confecção da placa com o nome dos Conselhos Municipais de Educação. A conselheira Diony Fernandes, sugeriu que sejam aumentadas as logos e que os nomes de todos os Conselhos sejam escritos por extenso, o que foi acatado e aprovado pelo Pleno; 7) O presidente lembrou que deve ser confeccionado um modelo de Parecer de encerramento para as escolas de educação infantil e fazer adequação do Parecer de autorização e renovação de autorização de acordo com a nova Deliberação CME nº 08/2023; 8) O presidente informou ao Sr. Márcio Alex, que a partir do próximo ponto de pauta, o assunto seria reservado, em conformidade com o artigo 34, parágrafo 3º, do Regimento Interno. Perguntou também, se ele gostaria de expressar algo. O Sr. Márcio Alex relatou, que sempre é convidado a se retirar em todas as reuniões que participa em outros Conselhos. Ele pediu para que o presidente esclarecesse se quando um pedido dele não for atendido pelo Conselho Escolar, a quem ele poderia recorrer. Relatou que enviou uma denúncia para o e-mail do CME sobre a Escola Municipal João Laureano da Silva, o CME respondeu, informando que a denúncia seria encaminhada ao Conselho Escolar da referida escola. Ele alegou que o Conselho Escolar da escola em questão, não funciona. O presidente sugeriu que ele procure a Articuladora dos Conselhos Escolares e explicou que o Conselho Escolar de cada escola, é formado por representantes da comunidade escolar e um representante da comunidade local, em conformidade com o art.14 da LDB e da Lei de Gestão Democrática do município. Haverá eleição para composição dos novos  conselheiros escolares. O Senhor Márcio Alex também relatou que sua filha foi atacada verbalmente no Centro Municipal de Educação Jurandir da Silva Melo e perguntou a quem ele recorre?  O presidente informou que questões pontuais, devem ser levadas a direção da Unidade Escolar ou ao Conselho Escolar, que o Conselho Municipal de Educação deve se debruçar em questões da rede. A conselheira Rosa Maria elogiou o espírito democrático do presidente em ceder a palavra ao Sr. Márcio Alex, o que não acontece em outros conselhos; 9) Leitura do Ofício da Diretoria de Formação Pedagógica e Inspeção Escolar – SMECICT nº 11/2023 encaminhando o relatório de visita do Centro Educacional Nicodemos Ferreira (Jardim Escola Aquarela). Ao chegar para fazer visita in loco durante o turno da tarde encontrou a fachada da escola com outro nome: Colégio Brenno Athaide, com informação de matrículas abertas e o número de telefone de contato. Também ouviu barulho de crianças no interior da escola. O presidente sugeriu que fosse montada uma comissão especial de conselheiros para averiguar a denúncia. Formou-se uma comissão com as conselheiras Sandra Faria, Juliana Maria e Diony Fernandes se propuseram a ir; 10) O presidente informou que o Colégio Victor Hugo, onde funcionava a escola Ninho das águias está sem autorização de funcionamento. Sugeriu que seja formada uma comissão de conselheiros para averiguar a situação do Colégio. Os conselheiros: Gessildo Mendes, Bruna Pires e Dayna Sá, irão no dia 29 de maio de 2023. Nada mais havendo a tratar, eu, Ana Cristina de Amorim Ribeiro Vieira, secretária geral do Conselho Municipal de Educação, lavrei a presente Ata, que vai por mim assinada e por todos os presentes, conforme assinatura no livro de presença.
Saquarema, 03 de maio de 2023.

__________________________________________
SECRETÁRIA GERAL

___________________________________________
PRESIDENTE
Rua Tiá Melo, nº25 – São Geraldo – Saquarema – RJ – Cep.: 28995-169
Contatos: cmesaquarema@hotmail.com

image1.emf

image10.emf

image2.jpeg

image20.jpeg